STATUT
I QENDRIS
“BARAZI DHE PiRFSHIRJE”

Né mbéshtetje t& Kushtetutés sé Republikés s¢ Shqipérisé, Kodit Civil t¢ RSH, Ligjit nr. 8788,
daté 07.05.2001 “Pér Organizatat Jofitimprurése”, i ndryshuar, Ligjit nr. §789 daté 07.05.2001
“Pér Regjistrimin e Organizatave Jofitimprurése” i ndryshuar, Aktit t¢ Themelimit t&€ Qendrés,
me vullnet t€ lir€ t& themelueses:

THEMELUESE:

Nadia COBO, e dtl. 06.03.1997, lindur né€ Berat dhe banuese né né Berat, me adresé Muzhakaj
00010335; Nd. 14; H. 1. 5001; shtetase shqgiptare, mbajtése e letérnjoftimit (ID) numér personal
J753060501, shtetase shqgiptare, mbajtése e letérnjoftimit (ID) numér personal J753060501,
hartohet ky statut i Qendrés “BARAZI DHE PERFSHIRJE” dhe né anglisht “Center for
Equality and Inclusion™, 1 cili pércakton rregullat dhe ményrat e funksionimit t&€ Qendrés gjaté
veprimtarisé t€ saj.

Neni 1
Forma e organizimit dhe vizioni

Sipas ményrés sé organizimit kjo Organizaté Jofitimprurése €shté njé e tillé pa anétarési,
vendase, e llojit Qendér, e themeluar sipas dispozitave té Kodit Civil t¢ RSH, Ligjit nr. 8788,
daté¢ 07.05.2001 *Pér Organizatat Jofitimprurése™ i ndryshuar dhe Ligjit nr. 8789 daté
07.05.2001 “Pér Regjistrimin e Organizatave Jofitimprurése™ i ndryshuar. Ajo &shté themeluar
me vullnetin e lir€ e t&€ ploté t€ themelueses s€ saj dhe do té zhvillojé veprimtaring né té€ miré
dhe interes t€ publikut.

Qendra &shté njé organizaté jofitimprurése, e pavarur nga partité politike dhe organet
shtetérore. Qendra “Barazi dhe Pérfshirje” synon té kontribuojé pér njé shoqéri
gjithépérfshirése dhe té barabarté ku grupet e margjinalizuara gézojné efektivisht té drejtat e
njeriut dhe ku ¢do individ, n€ ményré t€ veganté graté dhe vajzat kané mundésiné té arrijné
potencialin e tyre t€ ploté dhe pa diskriminim.

Neni 2
Emri. sigla dhe simboli i vecanté

Emri 1 Qendrés &shté “Barazi dhe Pérfshirje” dhe né anglisht Center for Equality and Inclusion.
Qendra do t€ keté siglén dhe simbolin e saj t& veganté e cila do té identifikojé ¢cdo dokument
qé€ 1 pérket asaj si dhe né ¢do korrespondencé gé ajo do t& keté me té tretét.

Sigla dhe simboli 1 veganté pérmban tre ilustrime t€ individéve nga grupe té ndryshme té
margjinalizuara, ilustruar né ngjyrat lejla dhe blu, né fushé té bardhé. Ata jané vendosur prané
njéri-tjetrit duke krijuar njé ide t&é bashké&punimit, solidaritetit dhe mbéshtetjes, pér té garantuar
t& drejtat e njeriut t€ ¢do individi. Kombinimi 1 ngjyrés lejla dhe blu, né fushé t&€ bardhé
simbolizon harmoning, pagen dhe njé shogéri qé punon pér respektimin e té drejtave té njeriut.
E paraqitur me grafikén si mé poshté:
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Qendra do té keté vulén e saj, e cila do t€ keté formé drejtkéndéshe dhe do té pérbéhet nga
simboli dhe emri i Qendré&s né shqip dhe né anglisht, e paraqitur grafikisht si mé poshté:
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Neni 3
Personaliteti juridik

Qendra fiton personalitetin juridik pasi té jeté regjistruar né Gjykatén e Shkallés sé Paré té
Juridiksionit té Pérgjithshém Tirané, né€ pérputhje me kushtet dhe procedurat e parashikuara né
Ligjin nr. 8788, daté¢ 07.05.2001 “Pér Organizatat Jofitimprurése” dhe Ligjit nr. 8789 daté
07.05.2001 “Pér Regjistrimin e Organizatave Jofitimprurése”.

Qendra, pasi t€ keté fituar personalitetin juridik, &shté pérgjegjés ndaj té tretéve pér detyrimet
dhe démet e shkaktuara gjaté veprimtarisé té saj.

Personaliteti juridik i Qendrés mbaron né ditén kur vendimi 1 Gjykatés pér ¢regjistrimin té saj
merr formé té preré.

Neni 4
Themelues

Themeluese e Qendrés éshté:

Nadia COBO, e dtl. 06.03.1997, lindur né Berat dhe banuese né né Berat, me adresé Muzhakaj
00010335; Nd. 14: H. 1: 5001; shtetase shqiptare, mbajtése e letérnjoftimit (ID) numér personal
J753060501, shtetase shqiptare, mbajtése e letérnjoftimit (ID) numér personal J753060501.

Neni 5
Selia

Qendra e ka seliné né adresén Rruga “Bulevardi Zogu i Paré”, Nd. nr. 55/1, Ap.14,
Tirané, Shqipéri.

Me vendim t& Bordit t&€ Drejtoréve, Qendra mund t& hapé degg té saj dhe té emérojé pérfagésues
edhe né qytete té tjera t& Shqipérisé dhe jashté vendit.



Neni 6
Qéllimi

Qéllimi i Qendrés éshté:

Mbéshtetja, ndihma, edukimi ligjor, fugizimi i gytetaréve, n€ ményré t€ veganté qytetaréve nga
grupet e margjinalizuara dhe grave e vajzave nga kéto grupe, me q€llim qé té rritet aksesi i tyre
né institucionet publike dhe né sistem, né ményré t& vecanté, né sistemin e drejtésisé, forcimit
t& kapaciteteve t€ profesionistéve, analizave, publikimeve, lobimit, advokacisé, fushatave
informuese e ndérgjegjésuese, rrjetézimit, etj., duke siguruar q¢ t€ drejtat e tyre jané respektuar
dhe barazia dhe mos diskriminimi éshté siguruar, pérmes:

e Njohjes sé standardeve ndérkombétare mbi t€ drejtat e njeriut pér qytetarét, me pérparési
grupet e margjinalizuara, baraziné, baraziné gjinore dhe mos diskriminimin;

e Informimit, Edukimit dhe edukimit ligjor me qéllim njohjen dhe ushtrimin e té drejtave dhe
mjeteve ligjore nga qytetarét, né ményré té vecanté gytetaréve dhe grave nga grupet e
margjinalizuara;

e Ndihmés juridike falas pér qytetarét;

o Mbéshtetjes dhe fuqizimit n€ pérdorimin e teknologjis€, me géllim gézimin e té drejtave dhe
aksesimin e sistemit, pérfshiré sistemin e drejtésisé;

e [ushatave t€ edukimit dhe ndérgjegjésimit pér t€ drejtat e njeriut dhe si ti ushtrojné ato ng
t& gjitha fushat né ményré té vecanté né arsim, punésim, shéndet., pjesémarrje né
vendimmarrje dhe jetén politike, t& drejtat pronésore, parandalimin dhe luftimin e dhunés
me bazé gjinore dhe dhunés né familje, baraziné gjinore. aksesin né ujé té pijshém, energji,
kontributin pér paqe dhe njé shoqgéri pa konflikte dhe mosmarréveshje, klimén, energjing,
luftimin e varféris€, dhe mos diskriminimin né t& gjitha fushat:

e Monitorimeve t& efektivitetit t€ sistemit, me fokus né vlerésimin e gézimit de fakto té té&
drejtave nga qytetarét;

e Ndérmarrjes s€ nismave pér pérmirésimin e legjislacionit né fushén e t&€ drejtave té njeriut,
barazisé, barazisé gjinore dhe mos diskriminimit;

o Advokimit né€ nivel gendror dhe vendor me qéllim q& prioritetet e grupeve té
margjinalizuara, n€ ményré t€ vecanté grave nga kéto grupe, t& jené pjesé e politikave,
planeve t€ veprimit dhe buxheteve t& pérgjegjshme pérfshirése dhe gjinore, né nivel gendror
dhe vendor:

o Forcimit t€ kapaciteteve t& profesionistéve t& sistemit, né nivel gendror dhe né njésité e
vetéqgeverisjes vendore, né zbatim té kuadrit ligjor dhe té drejtave té grupeve té
margjinalizuara, né ményré t€ vecanté grave nga kéto grupe:

e Pérgatitjes s€ raporteve, analizave, studimeve, pérfshiré raportet pér mekanizmat
ndérkombétare t€ konventave pér t€ drejtat e njeriut dhe mos diskriminimin;

e Rrjetézimit me organizata q€ punojné né té€ njéjtén fushé né nivel kombétar, rajonal dhe
ndérkombétar;

Target grupet e shoqérisé né fokus té veprimtarisé sé organizatés jané:

-Qytetarét;

-Komuniteti rom dhe egjyptian, n&€ ményré t& vecanté graté dhe vajzat nga ky komunitet;
-Persona me aftési té kufizuara, né€ ményré té vecanté graté dhe vajzat;

-Qytetaré g€ pérballen me diskriminim, né ményré t& vecanté graté dhe vajzat;
-Komuniteti LGBTIQA+

-Graté dhe vajzat rurale, néna t&€ vetme, gra t& divorcuara;




-Graté dhe vajzat g€ pérballen me forma t€ ndryshme t&€ dhunés me bazé gjinore dhe dhuné né
familje:

-Gra dhe vajza gé pérballen me diskriminim gjinor dhe t&é shumétishté;

-Persona me probleme té shéndetit mendor, né ményré té vecanté graté dhe vajzat:

-Persona me aftési ndryshe, né ményré t€ ve¢anté graté dhe vajzat.

-Personat qé kané dalé nga vuajtja e dénimit, né ményré t¢ vecanté graté dhe vajzat,

-Personat refugjaté, azilkerkues. pa dokumente, migranté. n€é ményré t€ vecanté graté dhe
vajzat;

Neni 7
Kohézgjatja

Qendra krijohet pér zhvilluar veprimtaring e saj pa afat. Kohézgjatja mund té kufizohet me
vendim t€ Bordit Drejtues. Pérfundimi i veprimtarisé s¢€ Qendrés béhet me vendim té Bordit
Drejtues ose me vendim t& Gjykatés sé Shkallés s¢ Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém Tirané,
sipas kushteve t€ parashikuara n€ nenin 44 t& Ligjit nr. 8788 daté 07.05.2001 “Pér Organizatat
Jofitimprurése™. Personaliteti juridik 1 Qendrés mbaron né ditén kur vendimi i Gjykatés pér
¢regjistrimin e saj ka marré formé té preré.

Neni 8
Burimet e té ardhurave dhe pérdorimi i tyre

Veprimtaria e Qendrés dhe géllimi i saj do t€ pérmbushen vetém me fonde dhe t€ ardhura t&
siguruara nga burime t€ njohura nga ligji, t€ cilat do t&€ pérdoren n€ ményré t€ ligjshme pér
pérmbushjen e géllimit té saj.

T€ ardhurat e Qendrés do te sigurohen nga :

e Kkontributi fillestar i themelueses. i pérbéré né momentin e krijimit t& saj nga njé shumé
prej 100.000 (njéqind mij€) leké., shumé e cila do t&é kalojé né pronési ekskluzive t&
Qendrés nga momenti i regjistrimit t& saj né Gjykaté. Themeluesja zhvishet nga e drejta
e pronésisé sé késaj shume né momentin e pércaktuar mé lart;

e donacione;

e t& ardhura dhe financime t€ ligjshme nga donatoré vendas dhe t& huaj;

e dhurata, ndihma, grante, kontribute dhe sponsorizime nga persona fizike dhe juridike,
vendas dhe t€ huaj t€ dhéna pa kushtézime dhe gé nuk bien ndesh me kushtet e kétij statuti
dhe ligjet né fuqi:

e programet e financuara nga organizma ndérkombétare, organizma dhe institucione e
fondacione kombétare e t& huaja, borde lokale, rajonale, kombétare e ndérkombétare,
zhvillimi i leksioneve. ekspozitave etj;

e burime t€ tjera financimi, shprehimisht t& lejuara prej ligjeve t& Republikés sé Shqipérisé.

e (Qendra do t€ keté n€ pronési pasuri t€ luajtshme dhe t& paluajtshme dhe ka té drejté t&
realizojé t&€ ardhura népérmjet administrimit t& kétyre pasurive, si dhe té ushtrimit t&
veprimtarive t€ tjera né pérputhje me ligjin dhe géllimin e objektin e veprimtarisé té
parashikuar né statutin t€ saj.

T¢ ardhurat e siguruara nga Qendra, do té pérdoren pér kryerjen e shpenzimeve gé lidhen vetém
me realizimin e qéllimit dhe objektit t&€ veprimtarisg, pér té cilin ajo &shté krijuar, si dhe pér
drejtimin € mirémbajtjen e pasurisé s€ saj.
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Neni 9

Kriteret € administrimit t€ pasurisé

Administrimi i pasurive t€ Qendrés b&het né pérputhje me legjislacionin né fuqi. Pér t& gjitha
veprimtarité¢ ekonomike dhe financiare mbahet bilanc i rregullt gqé miratohet nga Bordi
Drejtues. Qendra ka llogarité e saj bankare qé ¢elen dhe operojné sipas urdhérave té Drejtorit
Ekzekutiv.

Bordi Drejtues dhe donatorét e mundshém kané t€ drejté t€ kérkojné né ¢do kohé shpjegime
rreth gjendjes financiare t€ Qendrés. Drejtori Ekzekutiv me stafin i japin ato brénda njé afati
optimal dhe nése &shté e nevojshme i shogérojné kéto shpjegime me kopjet e dokumentacionit
pérkatés.

Neni 10
Ndalimi 1 shpérndarjes sé fondeve

Qendra ka vetém dhe drejtpérdrejt géllime jo-fitimprurése.

Sipas Ligjit nuk lejohet asnjé formé e shpérndarjes s¢ fitimit ose e pérfitimit financiar dhe
material nga té ardhurat dhe fitimet e organizatés jofitimprurése prej personave qé jané subjekte
t€ statutit ose aktit themelues, pérve¢ detyrimeve né formén e pagave, rrogave, pagesave,
shpérblimeve e kompensimeve qé rrjedhin nga kontrata e punés ose kontrata t&€ tjera té
ngjashme me t&€ ose pér mbulimin e shpenzimeve t€ kryera me porosi dhe pér llogari té
organizatés jofitimprurése. Cdo veprim i kundért &shté plotésisht i pavlefshém dhe organet
pérgjegjése mbajné pérgjegjési sipas ligjit.

Neni 11
Miratimi i rregullave té brendshme

Rregulloret e brendshme t€ Qendrés dhe degéve té saj, ku pércaktohen normat e funksionimit
té sektoréve t& ndryshém t& Qendrés, raportet me té tretet, etj. hartohen né zbérthim té Statutit
dhe Aktit t&¢ Themelimit dhe miratohen nga Bordi Drejtues.

Neni 12
Organet vendimmarrése dhe drejtuese

Organet vendimmarrése dhe drejtuese t&€ Qendrés jané :
e Bordi Drejtues (organ vendimmarrés )
e Drejtori Ekzekutiv (organ drejtues)

Neni 13

Bordi Drejtues . pérbérja

Bordi Drejtues pérbéhet nga 3 anétaré, dhe pérbéhet nga shtetaset:

1. Flutura GURI, e dtl. 15.04.1950, lindur né Corovodg, Skrapar dhe banuese dhe banuese né
Tiran€, me adresé Rr. “Marie Kraja™; Nd. 2; H. 2; Njésia Administrative Nr. 3; Njésia
Bashkiake Nr. 3; 1005, me shtetési shqiptare, mbajtése e letérnjoftimit (ID) me numér personal
FO5415139R.

2. Drita BABAMETO, e dtl. 21.07.1953, lindur né Tirané dhe banuese né dhe banuese né
Tiran&, me adresé Rr. “Muhamet Gjollesha™; Nd. 64/1; H. 1; Ap. 11; Njésia Administrative Nr.
7; Njésia Bashkiake Nr. 7; 1023; Tirané, shtetase shqiptare, mbajtése e letérnjoftimit (ID) me
numér personal F35721045F.

3. Nadia GUNI, e dtl. 08.11.1998, lindur né Tirané dhe banuese né banuese né Tirané, me
adresé Rr. “Ali Demi”; Nd. 118; H. 12; Ap. 17; Njésia Administrative Nr. 1; Njésia Bashkiake
Nr. 1; 1004, shtetase shqiptare, mbajtése e letérnjoftimit (ID) me numér personal J86108035S.
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Anétarét e Bordit Drejtues do té ushtrojné kompetencat vullnetarisht sipas statutit dhe
Ligjit nr. 8788 daté 07.05.2001 “Pér Organizatat Jofitimprurése” pér njé periudhé 7
vjecare.

Neni 14
Emérimi. largimi, shkarkimi i Bordit Drejtues
Vetém anétarét e paré t€ Bordit Drejtues jané eméruar nga themeluesit.
Anétarét e Bordit né vazhdim té veprimtarisé sé¢ Qendrés. emérohen. largohen apo shkarkohen
nea veté Bordi.
Anétaré 1 Bordit Drejtues mund t€ jeté ¢do shtetas shqiptar ose 1 huaj i cili déshiron té
kontribuojé vullnetarisht pér arritjen e q€llimit t€ veprimtaris€ s€¢ Qendrés, pranon t€ respektojé
dhe t& marri pérsipér detyrimet g€ rrjedhin nga Ligji dhe Statuti pér kryerjen me pérgjegjési té
detyrave.
Anétarét e Bordit e humbasin kété€ cilési né rastet kur:

- japin dor&heqjen, né ¢do formé& t¢ paraqitjes t€ tij pérpara Bordit, me gojé ose me

shkrim.

- mbaron afati i emérimit té tyre sipas statutit,

- nuk marrin pjesé deri né 3 mbledhje té€ Bordit,

- shkarkohen pér shkelje apo mos pérmbushje t& detyrimeve sipas Ligjit dhe Statut;t

- kur cenohet integriteti moral dhe social 1 tij,

- kur &shté subjekt 1 njé€ vendimi penal.

- vdes
Anétarét e Bordit Drejtues, emérohen. largohen apo shkarkohen nga veté Bordi me votimin pro
t&€ 2/3 t€ anétaréve t€ pranishém t€ Bordit, pasi &shté plotésuar quorumi pér zhvillimin e
mbledhjes. pjesémarrjes t€ mé shumé se gjysmés sé anétaréve té tij né mbledhje. procedura e

thirrjes s€ mbledhjeve dhe vendimmarrja &shté parashikuar né ményré t&€ hollésishme né kété
statut (nenet 20, 21. 22).

Neni 15
Kompetencat dhe detyrimet e Bordit Drejtues
Bordi Drejtues pérveg ¢éshtjeve t€ tjera q€ ¢mon se duhet t€ shqyrtohen prej tij vendos pér:
e Ndryshimin e statutit;
e Pércakton fushat dhe programin e veprimtarisé sé Qendrés dhe degéve t& saj;
e Mbikéqyr dhe kontrollon rregullisht realizimin e veprimtarisé:;
e Shqyrton ¢éshtjet ekonomike, financiare dhe t&€ administrimit;
e Miraton aktet mé t&€ réndésishme né lidhje me buxhetin e Qendrés dhe shpenzimet té
tij;
e Nxjerr norma pér rregullimin e veprimtarisé, organizimit dhe strukturés organizative té
Qendrés;
o Zgjedh, eméron, miraton largimin apo shkarkimin pér anétarét e organit vendimmarrés
(Bordin Drejtues) dhe anétarét e organit drejtues (Drejtorin Ekzekutiv);
o Krijon komitete t& posagme si dhe shqyrton ¢éshtje té tjera t& parashikuara shprehimisht
né ligj ose né statut;
e Menaxhon asetet e Qendrés dhe mbikéqyr punén e tij mbi bazén e statutit pér t€ arritur
objektivat e caktuara.
e Zhvillimi i métejshém konceptual 1 Qendrés.
e Zhvillimi 1 nj& koncepti t&¢ marketingut, veprimtaria e marrédhénieve publike dhe
sigurimi i mjeteve monetare me ané t& mbledhjes sé fondeve.




e Merr vendim pér shpérndarjen, bashkimin ose transformimin e Qendrés né njé
organizaté t€ njé forme tjetér;

e Vendos pér krijimin e degéve ose filialeve né rrethe ose jashté vendit;

o Vendos pér zhvillimin e veprimtaris¢ ekonomike nga Qendra sipas ligjit me géllim
gjenerimin e t& ardhurave;

e Miraton aktivitete pér mbledhjen e fondeve. sipas nenit 37 t& Ligjit nr. 8788 daté
07.05.2001 “Pér Organizatat Jofitimprurése™;

e [Emeéron likuiduesit;

e Shqgyrton raportin e likuiduesve;

e Vendos pér kalimin e pasurive né subjekte té tjera né rast shpérndarje t& Qendrés.

Anétari i Bordit Drejtues detyrohet:

o t& respektojé¢ dhe zbatojé me rigorozitet dispozitat e statutit dhe Rregullores sé
Brendshme.

e & marré pjesé rregullisht né mbledhjet e Bordit duke paraqitur ide pér realizimin efektiv
t&¢ qéllimit t€ Qendrés, duke bashk&punuar dhe mbéshtetur drejtorin ekzekutiv.

o t& kontribuojé né té gjitha veprimtarité, programet dhe projektet e Qendrés, me ide dhe
informacion né planifikimin dhe zbatimin e tyre. '

e & ruaj€ konfidencialitetin;

o (& keté sjellje etike dhe korrekte si né marrédhéniet me anétarét e tjeré dhe me té tretét
dhe té ruajé e larté€sojé imazhin e Qendrés.

Neni 16

Drejtori Ekzekutiv .

Drejtori Ekzekutiv drejton veprimtaring e pérditshme té Qendrés, éshté pérfaqésues ligjor i saj
né& marrédhénie me t€ tretét dhe ekzekuton programet e aprovuara nga Bordi Drejtues.

Drejtore Ekzekutive e Qendrés éshté znj. Nadia COBO, ¢ dtl. 06.03.1997, lindur né Berat,
shtetase shqiptare, mbajtése e letérnjoftimit (ID) numér personal J753060501, e cila do té
ushtrojé detyrat sipas statutit dhe Ligjit nr. 8788 daté 07.05.2001 “Per Organizatat
Jofitimprurése™.

Drejtori ekzekutiv ushtron detyrat pér njé periudhé 7 vjecare.

Neni 17

Emérim. largimi, shkarkimi i Drejtorit Ekzekutiv

Drejtor ekzekutiv 1 Qendrés mund té jeté ¢do shtetas i cili ka aftési dhe ekspertizé t& spikatur
drejtuese, menaxhuese dhe komunikuese, pranon té respektojé dhe t& marri pérsipér detyrimet
qé rrjedhin nga Ligji dhe Statuti pér kryerjen me pérgjegjési té€ detyrave té ngarkuara.

Bordi Drejtues vleréson kérkesat dhe platformén drejtuese té paraqitur nga kandidatét pér
Drejtor Ekzekutiv, ¢ka a1 parashikon t& zbatojé pér pérmbushjen sa mé efektive té géllimit,
programit dhe projekteve t& Qendrés.

Drejtori Ekzekutiv e humbet kété cilési né rastet kur:

- jep doréheqjen né ¢do formé t€ paraqitjes té tij pérpara Bordit, me gojé ose me shkrim,

- mbaron afati i em&rimit t& tij sipas statutit,

- n& rast t€ shkeljes ose mos pérmbushjes sé detyrimeve sipas parashikimeve té statutit,
Kodit Civil, legjislacionit t€ organizatave jofitimprurése, legjislacionit tatimor,
legjislacionit t€ parandalimit t€ pastrimit t€ parave dhe ¢do akti normativ i cili rregullon
ose lidhet me veprimtarin€ e Shoqatés;



- N& rast t& abuzimit me detyrén dhe me fondet e organizatés;

- N& rast t&€ marrjes sé vendimeve pér géllime personale;

- Kur démton imazhin e Qendrés népérmjet sjelljes sé€ tij me anétarét e Bordit dhe
bashk&punétorét:

- Kur cenohet integriteti moral 1 tij/saj;

- Shkel parimin e konfidencialitetit;

- Ka njé dénim penal t&€ formés s& preré né ngarkim t& tij;

- Kur vdes.

Emérimi né detyré dhe largimi nga detyra i Drejtorit ekzekutiv b&éhet me vendim té Bordit
Drejtues, me votimin pro t& 2/3 t€ anétaréve t€ pranishém t€ Bordit, pasi &éshté plotésuar
quorumi pér zhvillimin e mbledhjes. pjesémarrjes t€ mé shumé se gjysmés sé anétaréve té tij
né mbledhje. procedura e thirrjes s€ mbledhjeve dhe vendimmarrja &shté parashikuar né
ményré té hollésishme né kété statut (nenet 20, 21, 22).

Pérpara largimit nga detyra, Drejtori Ekzekutiv duhet té¢ dorézojé t€ inventarizuar gjithé
dokumentacionit ligjor, financiar, dhe mjetet e luajtshme né ngarkim t€ tij gjaté ushtrimit té
detyrés. kodet e aplikueshme né portalin e-albania, QKB, tatime, si edhe njé raport
pérmbledhés pér situatén financiare t€ Qendrés duke pérfshiré ¢do rubriké né t&€ dhe nj€ analizé
t€ hollésishme t& realizimit ose jo t& projekteve q€ organizata ka né€ zbatim né€ até periudhg.

NE rast t€ shkarkimit t€ Drejtorit Ekzekutiv, zgjedhja e Drejtorit té ri t€ Qendrés nuk mund té
zgjasé mé shumé se 30 dité.

Neni 18
Kompetencat e Drejtorit Ekzekutiv
Drejtori ekzekutiv ka kéto kompetenca gjaté ushtrimit t& veprimtarisé sé tij:

e Administrimin e veprimtaris€ s&€ pérditshme t€ Qendrés, né zbatim t& statutit,
vendimeve t€ Bordit Drejtues dhe legjislacionit né fuqi;

o [ishté pérfagésues ligjor i Qendrés.

e Siguron mbarévajtjen financiare t&€ Qendrés dhe ushtrimin e veprimtarisé sé saj né
pérputhje me ligjin dhe géllimin e deklaruar.

e Pérfagéson organizatén né marrédhénie me subjektet, private ose publike, té tilla si
donatoré, klienté furnizues apo subjekte t€ tjera private, organizata ndérkombétare,
Banka t€ t€ gjitha niveleve, Zyra t€ Tatim Taksave, Doganave, si edhe me té gjitha
nivelet e geverisjes qé rregullojné veprimtaring e saj.

e Menaxhon dhe vepron pér llogari t&€ Qendrés, népérmjet llogarive bankare t& saj né
Banka t& nivelit t€ dyté, duke pérfshiré kétu, pagesa né favor t€ t€ tretéve, térhegje
shumash t&€ ndryshme, kryerje transfertash dhe ¢do veprim tjetér i cili do té vlerésohet
i nevojshém pér veprimtarin€ normale té organizatés.

e Mbikqyr menaxhimin dhe administrimin e t€ gjitha aseteve dhe burimeve financiare té
Qendrés dhe raporton pér punén e tij pérpara Bordit.

e Bashképunon me Drejtoring e Pérgjithshme t& Parandalimit té Pastrimit t& Parave pér
t€ siguruar q€ organizatat partnere dhe ato q& sigurojné financim, shérbime dhe
mbéshtetje materiale nuk pérdoren apo manipulohen pér géllime terroriste.

e Realizon dhe ekzekuton programet e vendosura nga Bordi Drejtues, organi mé i larté
vendimmarrés;

e Pérgatit projekt programin vjetor t€ veprimtarive dhe projekt buxhetin e Qendrés, te
cilat ia paraget pér miratim Bordit Drejtues dhe mé pas kontrollon zbatimin e tyre:

e Pérgatit t& gjitha materialet dhe njoftimet pér mbledhjet e Bordit.




e Eméron stafin sipas strukturés dhe kritereve t€ miratuara nga Bordi si edhe lidh
kontratat e punés me stafin né€ zbatim t& dispozitave t¢€ Kodit t&€ Punés;

e Drejtori Ekzekutiv ka t& drejté tju delegojé kompetencat e tij sipas statutit dhe ligjit,
personave té tret€ me miratimin e Bordit.

e siguron mbarévajtjen financiare t& organizatés dhe ushtrimin e veprimtarisé sé¢ saj né
pérputhje me qéllimin e deklaruar;

Neni 19
Shkeljet e rénda
Konsiderohen shkelje t& rénda:

e Pérfitimi i paligjshém nga Anétari i Bordit Drejtues apo Drejtorit Ekzekutiv té fondeve
qé jané né pronési, apo kujdestari té Qendrés;
e Nénshkrimi i marréveshjeve qé sjellin detyrime pér Qendrén pa dijeni té Organit
vendimmarrés;
e Pérdorimi abuziv i fondeve t€ Qendrés, apo dhénia e autorizimit né ¢farédo ményre pér
njé pérdorim té tillé.
e Démtimi 1 imazhit t€ Qendrés népérmjet veprimeve g€ shkelin etikén qytetare dhe ¢do
veprim g€ bie ndesh me filozofin€, misionin, qéllimet dhe punén e Qendrés;
Anétari 1 Bordit Drejtues dhe Drejtori Ekzekutiv qé ka shkelur réndé statutin. pérveg
pérjashtimit nga funksionet mund t& detyrohet t&€ démshpérblejé Qendrén pér pasojat dhe démet
gé kané sjellé kéto shkelje.

Neni 20

Rregullat p&r mbajtien e mbledhjeve

Bordi Drejtues mblidhet t&€ paktén dy heré né vit. Mbledhja e Bordit Drejtues thirret me kérkesé
t& Drejtorit Ekzekutiv ose me kérkesé t€ 1/3 sé anétaréve té Bordit Drejtues. Mbledhja njoftohet
me shkrim, me posté zyrtare ose me posté elektronike, té paktén 7 dité pérpara mbledhjes, duke
béré té ditur datén, orén, vendin e zhvillimit té tij, rendin e dités dhe materialet pér diskutim.

Neni 21

Pjesémarrja

Mbledhja e Bordit Drejtues, pér t€ gjitha ¢céshtjet g€ merr né shqyrtim (ndryshimin e statutit,
aktit té themelimit, ndryshim selie, ndryshim emri, shtimin e qéllimit té veprimtarisé,
emérim, largim apo shkarkim té drejtorit ekzekutiv, emérim, largim apo shkarkim té
anétaréve té Bordit Drejtues, likuidimin, ndarjen, bashkimin, transformimin e Qendrés,
etj.) &shté e vlefshme kur né t€ marrin pjesé mé shumé se gjysma e anétareve. Anétarét e
Bordit marrin pjesé né¢ mbledhje edhe népérmjet mjeteve t&€ komunikimit elektronik, video
konferenca népérmjet skype apo ményra té tjera, té cilat b&jné t&€ mundur identifikimin e tyre.
Anétarét e Bordit marrin pjes¢ né mbledhje personalisht ose té pérfagésuar me prokuré nga njé
person i ngarkuar prej tij.

Neni 22

Vendimmarrja

Vendimet e Bordit Drejtues, pér té€ gjitha ¢éshtjet e marra né shqyrtim (ndryshimin e statutit,
aktit té themelimit, ndryshim selie, ndryshim emri, shtimin e géllimit té veprimtarisé,
emérim, largim apo shkarkim té Drejtorit Ekzekutiv, emérim, largim apo shkarkim té
anétaréve té Bordit Drejtues, likuidimin, ndarjen, bashkimin, transformimin e Qendrés,
etj.) merren me votén pro t€ 2/3 t€ anétaréve t& pranishém t& Bordit, pas plotésimit t& quorumit
pér zhvillimin té€ tij sipas nenit 21 t& statutit. Votimi &shté i fshehté, pérveg rasteve té vecanta
kur Bordi Drejtues mund té vendosé ndryshe.
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Pas verifikimit t€ pjesémarrjes né mbledhje, Bordi zgjedh kryetarin i cili drejton mbledhjen,
dhe sekretarin i cili mban procesverbalin t€ tij, i cili mund t€ jeté nj& nga anétarét ose njé
punonjé&s 1 stafit administrativ.

Cdo vendim 1 Bordit Drejtues nénshkruhet nga anétarét e Bordit prezent né mbledhje ndérsa
procesverbalet pérkatése t&€ mbledhjeve nénshkruhen nga Kryetari dhe sekretari i mbledhjes sé
Bordit. Procesverbalet jané akte té cilat duhet t&€ mbahen né ruajtje n€ arkivén dokumentare t&
Qendrés.

Vendimet e Bordit Drejtues t€ cilat pérmbajné ndryshime t€ statutit apo aktit t& themelimit,
duhet té depozitohen brenda 30 ditéve prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré t&€ Juridiksionit t&
Pérgjithshém Tirané né Zyrén e Regjistrit té Organizatave Jofitimprurése pér t’u reflektuar kéto
ndryshime né aktet e organizatés.

Drejtori Ekzekutiv &shté pérgjegjés pér ruajtjen e kopjeve té Procesverbaleve dhe vendimeve
pérkatése.

Neni 23

Bashkimi. transformimi dhe ndarja e Qendrés

Qendra me propozim té Drejtorit Ekzekutiv dhe miratimin e dhéné nga anétarét e Bordit
Drejtues, pér arsye t€ lehtésirave q& mund té€ krijohen nga bashképunimi gjithmoné né t& miré
t€ arritjes s€ objektivave t& Qendrés, mund t& bashkohet, ndahet ose t€ transformohet me
organizata t€ tjera jofitimprurése pa anétarési. Qendra konsiderohet e shpérndaré me
regjistrimin e subjektit té ri.

Neni 24

Vetshpérndarja

Qendra shpérndahet me iniciativén t& saj, kur gé€llimi i saj éshté pé&rmbushur apo nuk ka
mundési té pérmbushet.

Neni 25
Shpérndarja me vendim t& Gjykatés
Gjvkata mund t&€ vendosé shpérndarjen e Qendrés me kérkesé t&€ organit t€ saj vendimmarrés,
t€ organit shtetéror kompetent né rastet kur:

a) veprimtaria t€ saj vjen né¢ kundérshtim me Kushtetutén;

b) kryen veprimtari té kundérligjshme:

¢) nuk &shté themeluar sipas kérkesave té ligjit;

¢) ka falimentuar sipas ligjit pér falimentimin.
Pérvec¢ rasteve kur veprimtaria ¢ saj pérbén kérc&nim serioz pér publikun, gjykata duhet t&
lajmérojé me shkrim organizatén pér shkeljen e ligjit dhe t'i japé 30 dité pér t& korrigjuar
veprimtaring e saj.

Neni 26

Likuidimi

Kur vendoset shpérndarja ¢ Qendrés, Bordi Drejtues cakton njé ose disa likuidues té cilét kané
autoritetin dhe pérgjegjésiné mbi asetet, pasurité dhe pérfagésimin e Qendrés qé nga data e
emérimit t€ tyre e deri né€ pérfundim té likuidimit.

Likuiduesit e kryejné veprimtaring e tyre né baz¢ t€ nenit 47 t€ Liggit nr. 8788 daté 07.05.2001
“Pér organizatat jofitimprurése” dhe dispozitat e tjera ligjore né fuqi.

Me emérimin e likuiduesit ose t€ likuiduesve, Drejtori Ekzekutiv nuk ka mé funksione.

Kur shpérndarja e Qendrés vendoset me vullnet té liré t&€ Bordit Drejtues, ky organ kontrollon
dhe miraton pérfundimisht progedurat e likuidimit, miraton raportin pérfundimtar t€ likuiduesit
dhe 1 drejtohet Gjykatés s& Shkallés sé Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Tirané me kérkesé
pér ¢regjistrimin e Qendrés. Nése raporti pérfundimtar i1 likuiduesve nuk miratohet nga Bordi
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Drejtues shqyrtohet nga Gjykata né prani té€ paléve. Likuiduesi ose likuiduesit emérohen me
vendim té Bordit Drejtues.

Neni 27

Veprimtaria e likuiduesve

Likuiduesi ose likuiduesit, brenda dy muajve nga data e emérimit té tyre thérret mbledhjen e
Bordit Drejtues, t& cilit i paraget raportin mbi gjendjen financiare té¢ Qendrés, aktivin dhe
pasivin e saj, para se t€ filloj& operacioni i likuidimit.

Likuiduesi pérfagéson Qendrén dhe ka té gjitha kompetencat e nevojshme pér likuidimin e
pasivit t€ saj. Likuiduesi &shté i autorizuar t& paguajé té gjithé kreditorét dhe mé pas vleréson
pasuriné e mbetur dhe kujdeset g€ kjo pasuri t€ shkojé né destinacionin e pércaktuar nga statuti.

Neni 28
Destinimi 1 pasuris€ pas shpérndarjes sé Qendrés
Pasuria e Qendrés pas shpérndarjes t€ saj, do t€ destinohet sipas vendimit t& Bordit Drejtues.

Neni 29

Dispozita tranzitore .

Pér mosmarréveshjet q¢ mund té lindin midis anétaréve té Bordit Drejtues apo me struktura té
tjera t&€ Qendrés do t€ béhen pérpjekje qé t&€ zgjidhen me mirékuptim ndérmjet tyre. N& t&
kundért ato do t’i shtrohen pér zgjidhje Gjykatés sé Shkallés s& Paré té Juridiksionit t&
Pérgjithshém Tirang.

Neni 30

Pérsa nuk parashikohet né kété statut, do t& zbatohen dispozitat e Kodit Civil t& RSH, Ligjit nr.
8788, daté 07.05.2001 “Pér Organizatat Jofitimprurése™ i ndryshuar, Ligjit nr. 8789 daté
07.05.2001 *“Pér Regjistrimin e Organizatave Jofitimprurése™ i ndryshuar.

Ky statut i Qendrés “BARAZI DHE PERFSHIRJE”, u hartua né gjuhén shqipe, né katér
ekzemplaré origjinale, me vleré€ t& njéjté juridike.

Statuti nénshkruhet me vullnet t& ploté e té liré nga themelueses s& Qendrés.

THEMELUESE

Nadia COBO N :
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DHOMA KOMBETARE E NOTERISE A H“
DEGA VENDORE TIRANE '
NOTER ELONA L. SALIAJ

REPUBLIKA E SHOIPERISE Qi

DATE 16/05/2024
NR REP 449

VERTETIM NENSHKRIMI T
STATUT I QENDRES “BARAZI DHE PERFSHIRJE”

Sot mé daté 16 Maj 2024 (dvmijé e njézet e katér), dité e Enjte, para meje Notere
Elona L. SALIAJ, Anétare e Dhomés Kombétare té Noterisé, Dega Vendore Tirang,
me Zyré Rr. “B. Curri”, Pallatet “7 Maji”, shkalla nr. 9, kati 1, u paraqit personalisht:
KERKUESE:

Znj. Nadia COBO, atésia Kujtim, amésia Miranda, me shtetési shqiptare, lindur né
Berat dhe banuese né Berat, mg\adresé Muzhakaj 00010335; Nd. 14; H. 1; 5001; e
datélindjes 06.03.1997, mé,j;i,h?)f‘é me zotési t€ ploté juridike pér t€ vepruar, pér
identitetin e t& cilés u gargnfova e letérnjoftim ID nr. 039256092 dhe nr. personal
J753060501. e ~

Shtetasja e mésipérme, n€ cilésiné ¢ themelueses sé¢ “Barazi dhe Pérfshirje” dhe né
anglisht “Center for Equality and Inclusion”; né€ vullnet té liré dhe t€ ploté, u paragqit
dhe nénshkroi pérpara meje Noteres, dokumentin e sipércituar Statut i gendrés
“Barazi dhe Pérfshirje” dhe né anglisht “Center for Equality and Inclusion”, daté 16
Maj 2024, t€ hartuar né gjuhén Shqipe, jashté zyrés Noteriale, e pérbéré nga 11
(njémbédhjete) fleté, dhe e nénshkruar prej saj sot mé daté 16 Maj 2024, pérpara
meje Noteres, t¢ cilés 1 bashkélidhet ky vértetim nénshkrimi.

Uné Noterja, pasi verifikova identitetin e personit t€ sipércituar, népérmjet
dokumenteve t€ identitetit né pérputhje t€ ploté me nenin 62, pika 1, gérma “€”, neni
100, si dhe nenit 128 t& ligjit nr. 110/2018 “Pér Noteriné”, i ndryshuar dhe Udhézimit
t€ Ministrit t€ Drejtésis€ nr. 23, daté 7.12.2020; vértetoj nénshkrimin e tyre. Né zbatim
té ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e t&€ dhénave Personale”, i ndryshuar,
uné€ noterja deklaroj se do t€ ruaj dhe pérpunoj t€ dhénat personale té subjekteve té
kétij veprimi né ményré t€ drejté dhe té ligjshme.

NOTERE
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